

Số: 79 /KH-HĐ

Lộc Bình, ngày 30 tháng 3 năm 2018

KẾ HOẠCH
Kiểm tra công tác giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2018

Thực hiện Kế hoạch số 10/KH-GDQP&AN ngày 14/02/2018 của Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh tỉnh Lạng Sơn về kiểm tra công tác giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2018; Quy chế hoạt động của Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh huyện Lộc Bình, Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh huyện xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2018 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm đánh giá việc quán triệt, triển khai các văn bản của Đảng, Chính phủ, Bộ, ngành có liên quan về công tác giáo dục quốc phòng và an ninh; kết quả tổ chức thực hiện công tác giáo dục quốc phòng và an ninh của các xã, thị trấn; các trường Trung học phổ thông. Qua đó chỉ rõ ưu điểm, khuyết điểm, chỉ đạo kịp thời rút kinh nghiệm, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giáo dục quốc phòng và an ninh trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu

Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh các xã, thị trấn tổ chức quán triệt, chấp hành nghiêm túc kế hoạch kiểm tra của Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh huyện; làm tốt các mặt công tác chuẩn bị, khi Đoàn kiểm tra làm việc tại đơn vị nào các thành viên Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh và lãnh đạo các cơ quan liên quan có mặt đầy đủ để tham gia kiểm tra.

Các thành viên Đoàn kiểm tra, các cơ quan chức năng làm tốt công tác chuẩn bị, tổ chức kiểm tra chặt chẽ, nghiêm túc, đánh giá thực chất kết quả công tác giáo dục quốc phòng và an ninh của các xã, thị trấn.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, THỜI GIAN KIỂM TRA

1. Đối tượng kiểm tra

- 1.1. Kiểm tra Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh thị trấn Lộc Bình;
- 1.2. Kiểm tra Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh xã Lục Thôn;
- 1.3. Kiểm tra Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh xã Xuân Mãn;
- 1.4. Kiểm tra Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh xã Khuất Xá;
- 1.5. Kiểm tra Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh xã Quan Bản;
- 1.6. Kiểm tra Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh xã Hữu Khánh.

2. Nội dung kiểm tra

- Việc quán triệt, tổ chức thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW, ngày 03/5/2007 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục quốc phòng và an ninh trong tình hình mới; Quy định số 07/QĐ-BTCTW ngày 16/4/2008 của Ban Tổ chức Trung ương về tiêu chuẩn kiến thức quốc phòng và an ninh cho cán bộ, đảng viên; Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh, các văn bản của Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh cấp trên về công tác giáo dục quốc phòng và an ninh.

- Kết quả tham mưu cho cấp ủy, chính quyền ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác giáo dục quốc phòng và an ninh.

- Kế hoạch hoạt động của Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh cấp xã; chất lượng các phiên họp Hội đồng, trách nhiệm của từng thành viên Hội đồng đối với lĩnh vực mình phụ trách về công tác giáo dục quốc phòng và an ninh, kết quả hoạt động cụ thể.

- Kết quả bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho các đối tượng theo phân cấp; số lớp, số lượng cán bộ được bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh đạt tỷ lệ phần trăm so với chỉ tiêu được giao và so với tổng số cán bộ công chức, viên chức trong diện bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh.

- Kết quả giáo dục quốc phòng và an ninh toàn dân qua các phương tiện thông tin, truyền thông (nêu rõ số lượng tin bài) qua hoạt động lễ hội truyền thông và sinh hoạt cộng đồng dân cư ở cơ sở.

- Kiểm tra nhận thức cán bộ đối tượng đối tượng 4 mỗi xã từ 07 đến 10 người; nội dung kiểm tra các văn bản quy phạm pháp luật về giáo dục quốc phòng và an ninh và các chuyên đề đã được bồi dưỡng; kiểm tra theo phương pháp trắc nghiệm.

3. Thời điểm và thời gian kiểm tra

- Thời điểm kiểm tra: Từ 01/01/2018 đến thời điểm kiểm tra.

- Thời gian kiểm tra: Từ tuần 2 tháng 8 đến tuần 3 tháng 11 năm 2018 (thời gian, lịch kiểm tra sẽ thông báo cho các đơn vị trước khi kiểm tra 10 ngày).

III. TỔ CHỨC VÀ PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA

1. Tổ chức

Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh huyện thành lập đoàn kiểm tra, thành phần gồm: Một số thành viên Hội đồng GDQP&AN huyện cử ra làm Trưởng đoàn, Phó Trưởng đoàn là Trưởng ban hoặc Phó trưởng ban Thường trực Hội đồng, các thành viên hội đồng, thành viên Ban thư ký, cơ quan Thường trực giúp việc Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh huyện và một số cơ quan liên quan thuộc Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Công an huyện, Phòng Giáo dục và Đào tạo. Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Huyện Đoàn (có quyết định riêng).

2. Phương pháp kiểm tra

- Đoàn Kiểm tra nghe Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh xã, thị trấn báo cáo kết quả giáo dục quốc phòng và an ninh theo nội dung kiểm tra; thành viên đoàn kiểm tra nêu câu hỏi làm rõ các nội dung đoàn quan tâm.

- Kiểm tra nền nếp hoạt động của Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh các đơn vị; văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện; hệ thống kế hoạch, văn bản, sổ ghi chép của Hội đồng.

Kết thúc kiểm tra, Đoàn kiểm tra có nhận xét sơ bộ đánh giá kết quả kiểm tra đối với từng đơn vị, sau đó hoàn thiện văn bản báo cáo Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh huyện, Tỉnh và thông báo gửi cho các đơn vị.

IV NHIỆM VỤ CỦA CƠ QUAN ĐƠN VỊ

1. Đoàn kiểm tra của Hội đồng Giáo dục QP&AN huyện

Chuẩn bị tài liệu, nội dung kiểm tra; bố trí công việc tham gia Đoàn kiểm tra đúng, đủ thành phần theo quyết định thành lập Đoàn kiểm tra của Chủ tịch Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh huyện.

2. Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh đơn vị được kiểm tra

- Chuẩn bị báo cáo kết quả công tác giáo dục quốc phòng và an ninh bằng văn bản, có phụ lục thống kê kết quả các mặt công tác giáo dục quốc phòng và an ninh (số liệu tính từ ngày 01/01/2018 đến thời điểm kiểm tra), gửi các thành viên Đoàn kiểm tra trước khi kiểm tra 05 ngày (qua Ban CHQS huyện).

- Các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo công tác giáo dục quốc phòng và an ninh, kế hoạch công tác giáo dục quốc phòng và an ninh, kế hoạch tuyên truyền, kế hoạch bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho các đối tượng trên địa xã, thị trấn năm 2018 và các văn bản liên quan của Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh cấp xã.

3. Đối với Hội đồng Giáo dục quốc phòng QP&AN các đơn vị còn lại

- Hội đồng GDQP&AN các xã thị trấn còn lại làm tốt công tác chuẩn bị sẵn sàng cho Hội đồng GDQP&AN huyện kiểm tra đột xuất.

- Các trường THPT làm tốt công tác chuẩn bị sẵn sàng cho Hội đồng GDQP&AN tỉnh kiểm tra năm học 2017 - 2018 (đến thời điểm kiểm tra). Dự kiến từ tuần 4 tháng 10 đến tuần 1 tháng 11 năm 2018.

V. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

1. Ban chỉ huy Quân sự huyện

Bảo đảm tài liệu, kinh phí và phương tiện cơ động phục vụ Đoàn kiểm tra của Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh huyện.

2. Các đơn vị được kiểm tra

Tự bảo đảm vật chất, kinh phí bảo đảm cho công tác kiểm tra của Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh huyện theo kế hoạch.

Nhận được Kế hoạch này các thành viên Đoàn kiểm tra của Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh huyện, Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh các

xã, thị trấn, các trường Trung học phổ thông, các cơ quan, đơn vị liên quan quán triệt, tổ chức thực hiện đạt hiệu quả./.

Nơi nhận

- Hội đồng GDQPAN tỉnh;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Hội đồng GDQPAN huyện;
- Ban Thường trực Hội đồng GDQPAN huyện;
- Ban Thư ký Hội đồng GDQPAN huyện;
- Cơ quan thường trực HĐGDQP&AN huyện;
- Hội đồng GDQP&AN xã, thị trấn, các trường THPT;
- C, PCVP HĐND và UBND huyện;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Hoàng Văn Minh